
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27.11.2024          № I-38/213 
г. Шахтерск 

 
О внесении изменений в Положение о Комиссии по соблюдению требований  

к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 

органах местного самоуправления муниципального образования  
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, и 

урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением  
Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики  

от 26.09.2024 № I-33/174 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                                   
«О противодействии коррупции», статьей 7 Закона Донецкой Народной Республики 

от 29.02.2024 № 57-РЗ «О противодействии коррупции в Донецкой Народной 

Республике», Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                   
(с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), 
Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики 

 
РЕШИЛ:  

 
1. Внести в Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 26.09.2024 № I-33/174, следующие изменения: 
1) в пункте 1 слова «(далее – Положение)» исключить; 
2) абзац третий подпункта 1 пункта 18 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее – ФЗ № 79-ФЗ), 

в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном 

банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей;»; 
3) в пункте 20 слова «в абзаце первом подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце втором подпункта 1 пункта 18»; 
4) в пункте 20 после слов «утвержденным решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики» дополнить словами и 

цифрами «от 26.09.2024 № I-33/173»; 
4) в пункте 21 слова «в абзаце втором подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце третьем подпункта 1 пункта 18»; 
5) в пункте 22 слова «в абзаце третьем подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 18»; 
6) пункт 23 изложить в следующей редакции: 
«23. Заявление или материалы из органов прокуратуры направляются в 

Комиссию в течение 5 дней со дня их поступления в Шахтерский муниципальный 

совет Донецкой Народной Республики.»; 
7) в пункте 29 слова «в абзаце первом подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце втором подпункта 1 пункта 18»; 
8) в пункте 30 слова «в абзаце втором подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце третьем подпункта 1 пункта 18»; 
9) в пункте 31 слова «в абзаце третьем подпункта 1 пункта 18» заменить 

словами «в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 18»; 
10) в подпункте 3 пункта 37 слова «абзацем вторым пункта 22» заменить 

словами «абзацем третьим пункта 22»; 
11) пункт 43 изложить в следующей редакции:  
«43. Нормы настоящего Положения, касающиеся урегулирования 

возникникшего конфликта интересов, применяются с учетом особенностей, 

установленных Указом Президента Российской Федерации от 06.12.2022 № 886 «Об 

особенностях замещения государственных и муниципальных должностей, 

должностей государственной и муниципальной службы на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области.». 



3 
 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 

 
 
Председатель 
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики                                                  О.В. Катанцева  
 
 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                                                        А.В. Шатов 

 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

